les états financiers sont arrêtés en tenant compte des créances et des dettes en devises et de la position de
change en devises qui sont converties sur la base du dernier cours de change moyen de la BCT du mois de juin
2024. Les gains et pertes de change résultant de cette conversion sont pris en compte dans le résultat arrêté au
30 juin 2024.

II-6. Présentation des états financiers

Les états financiers arrêtés et publiés par la BIAT au titre du premier semestre 2024, comportent aussi bien les
données relatives à l’année 2023 que celles relatives au premier semestre 2023.

II-7. Retraitements des rubriques des états financiers

Dans le but d'assurer une meilleure présentation des états financiers intermédiaires arrêtés au 30 juin 2023, des
retraitements au niveau de certaines rubriques de ces états ont été effectués.

Suite à ces retraitements, les données des états financiers intermédiaires arrêtés au 30 juin 2023 ont été
retraitées pour les besoins de la comparabilité comme suit :

(Montants exprimés en milliers de DT)

Rubriques des états financiers intermédiaires
Soldes

publiés au
30/06/2023

Soldes
retraités au
30/06/2023

Montant du
retraitement

au
30/06/2023

Rubriques du BILAN

Autres actifs   508 342 508 406 64

Total des actifs   21 545 960 21 546 024 64

Autres passifs   634 449 638 031 3 582

Total des passifs   19 572 627 19 576 209 3 582

Résultat de la période   222 891 219 373 (3 518)

Total des capitaux propres   1 973 333 1 969 815 (3 518)

Total des capitaux propres et passifs   21 545 960 21 546 024 64

Rubriques de l'état de résultat

Frais de personnel   (145 344) (150 973) (5 629)

Charges générales d'exploitation   (102 931) (103 069) (138)

Résultat d'exploitation   355 685 349 918 (5 767)

Impôt sur les bénéfices   (132 794) (130 545) 2 249

Résultat des activités ordinaires   222 891 219 373 (3 518)

Résultat net de la période   222 891 219 373 (3 518)

Résultat net de la période après modifications comptables   222 891 219 373 (3 518)

Note III – Actif du bilan
(Les chiffres sont exprimés en mD : milliers de Dinars Tunisiens)

L’actif du bilan est composé des rubriques suivantes :

− AC1 : Caisse et avoirs auprès de la Banque Centrale, Centre de chèques postaux et Trésorerie Générale de
Tunisie ;
− AC2 : Créances sur les établissements bancaires et financiers ;
− AC3 : Créances sur la clientèle ;
− AC4 : Portefeuille titres commercial ;

[…]

26 599 17 085 32 909

Total Provisions pour passifs et charges   171 680 145 492 168 889

(2) Comptes d’attente et de régularisation

   30/06/2024 30/06/2023 31/12/2023

Autres produits constatés d’avance

10 106 9 450 9 304

Sièges et succursales

92 120 18

Charges à payer (*)

122 064 108 313 113 955

Comptes d’attente à régulariser

192 581 207 580 153 549

Total Comptes d'attente et de régularisation (*)   324 843 325 463 276 826

(*) Soldes au 30 juin 2023 retraités en proforma pour les besoins de comparabilité (voir note "II-7. Retraitements des rubriques des états
financiers" ).

(3) Autres comptes

   30/06/2024 30/06/2023 31/12/2023

Etat, impôts et taxes (*)

135 947 114 212 156 768

Comptes de retenues

34 097 43 583 39 046

Autres créditeurs divers

9 338 9 281 10 997

Total Autres comptes (*)   179 382 167 076 206 811

(*) Soldes au 30 juin 2023 retraités en proforma pour les besoins de comparabilité (voir note "II-7. Retraitements des rubriques des états
financiers" ).

NOTE V – Etat des capitaux propres

(Les chiffres sont exprimés en mD : milliers de Dinars Tunisiens)

Le total des capitaux propres est passé entre décembre 2023 et juin 2024 de 2 082 120 mD à 2 087 999 mD, enregistrant ainsi une augmentation de 5 879 mD.

Le tableau qui suit résume les variations des capitaux propres de la situation arrêtée à la date du 31 décembre 2023 à celle arrêtée à la date du 30 juin 2024.

  Capital Social Réserve légale
Autres

réservés
Fonds social

Autres
capitaux
propres

Résultats
reportés

Résultat net
de la période

Total

Soldes au 31/12/2023 178 500 17 850 1 132 594 103 917 3 317 812 331 444 2 082 120

Affectation du résultat - - - - - 331 444 (331 444) -

Dividendes distribués - - - - - (214 200) - (214 200)

Fonds social - - - 336 - - - 336

Résultat net du 1er semestre 2024 - - - - - - 219 743 219 743

Soldes au 30/06/2024 178 500 17 850 1 132 594 104 253 3 435 056 219 743 2 087 999

En application des dispositions de l'article 19 de la Loi n°2013-54 du 30 décembre 2013 portant Loi de finances pour la gestion de 2014, les fonds propres distribuables en
franchise de retenue s'élèvent au 30 Juin 2024 à 47 097 md et se détaillent comme suit :

Réserves soumis à un régime fiscal particulier non disponibles : 45 871 mD

Réserves soumis à un régime fiscal particulier disponibles : 1 226 mD

Ainsi, les fonds propres devenus disponibles en franchise de retenue s'élèvent au 30 juin 2024 à 1 226 md.